
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 июня 2021 года № 396-пп

Иркутск

О внесении изменений в Правила предоставления из областного 
бюджета грантов в форме субсидий организациям, осуществляющим 

образовательную деятельность, в целях возмещения затрат, связанных 
с обучением государственных гражданских служащих Иркутской 

области на основании государственных образовательных сертификатов 
на дополнительное профессиональное образование

В соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Правила предоставления из областного бюджета грантов в 
форме субсидий организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность, в целях возмещения затрат, связанных с обучением 
государственных гражданских служащих Иркутской области на основании 
государственных образовательных сертификатов на дополнительное 
профессиональное образование, утвержденные постановлением 
Правительства Иркутской области от 28 октября 2019 года № 890-пп, 
следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить словами «(далее -  лимиты бюджетных 
обязательств)»;

2) дополнить пунктом З 1 следующего содержания:
«З1 . При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о грантах размещаются 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в



2

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого 
портала бюджетной системы Российской Федерации).»;

3) в пункте 6:
подпункт 1 дополнить словами «, на день представления документов, 

указанных в пунктах 9, 10 настоящих Правил (далее -  документы)»; 
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
указанные в пункте 1 настоящих Правил, надень представления документов;»;

в подпункте 3 слова «представления документов» заменить словами 
«подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в 
течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций»;

в подпункте 4 слова «представления документов» заменить словами 
«подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в 
течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций»;

в подпункте 5 слова «представления документов» заменить словами 
«подачи заявки на включение в реестр образовательных организаций и в 
течение всего срока нахождения в реестре образовательных организаций;»; 

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) образовательная организация не должна находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
образовательной организации другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении нее не введена процедура банкротства, деятельность 
образовательной организации не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, на день подачи заявки на 
включение в реестр образовательных организаций и в течение всего срока 
нахождения в реестре образовательных организаций;»; 

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) наличие письменного согласия органа государственной власти 

(государственного органа) или органа местного самоуправления, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя в отношении 
образовательной организации, на получение образовательной организацией 
гранта (далее -  письменное согласие учредителя) (для образовательных 
организаций, являющихся бюджетными или автономными учреждениями).»;

4) в пункте 9:
в абзаце первом слова «в течение 20 рабочих дней» заменить словами 

«месячный срок»;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) отчет о проведении обучения областных гражданских служащих по 

соответствующей дополнительной профессиональной программе 
(программам);»;

дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) отчет о расходах, источником финансирования которых является

грант;



3

7) письменное согласие учредителя (для образовательных организаций, 
являющихся бюджетными или автономными учреждениями).»;

5) абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:
«10. В целях заключения соглашения образовательная организация 

вправе представить в месячный срок со дня окончания обучения областных 
гражданских служащих лично или через организации почтовой связи в 
уполномоченный орган документы, подтверждающие отсутствие 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на день подачи 
заявки на включение в реестр образовательных организаций и в течение всего 
срока нахождения в реестре образовательных организаций.»;

6) подпункт 4 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной 

образовательной организацией информации;»;
7) дополнить пунктом 141 следующего содержания:
«141. Результатом, в целях достижения которого предоставляется грант 

(далее -  результат предоставления гранта), является проведение обучения 
областных гражданских служащих по соответствующей дополнительной 
профессиональной программе (программам) в году предоставления гранта.

Значение результата предоставления гранта устанавливается в 
соглашении.»;

8) в пункте 16:
в абзаце первом слово «утвержденной» заменить словом 

«установленной»;
дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 

соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств, приводящего к невозможности предоставления гранта в размере, 
определенном в соглашении.»;

9) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Дополнительные соглашения к соглашению, в том числе 

дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются в 
соответствии с типовыми формами, установленными министерством 
финансов Иркутской области.»;

10) в пункте 18 слова «кассовых выплат» заменить словом 
«перечислений»;

11) абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции:
«19. Уполномоченный орган не позднее 10-го рабочего дня, следующего 

заднем принятия решения о предоставлении гранта и заключении соглашения, 
перечисляет грант образовательной организации:»;



4

12) в подпункте 12 пункта 20 слова «практики и обратно для 
обучающихся, проходящих практику» заменить словами «практической 
подготовки и обратно для обучающихся, проходящих такую подготовку»;

13) дополнить пунктом 20' следующего содержания:
«201. Образовательная организация не позднее 10 числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором заключено соглашение, представляет в 
уполномоченный орган отчет о достижении результата предоставления 
субсидий, по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий.»;

14) пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, проведенных 

уполномоченным органом или органами государственного финансового 
контроля, фактов нарушения образовательной организацией целей, условий и 
порядка предоставления гранта, а также в случае недостижения значения 
результата предоставления гранта, средства гранта в размере, определенном 
на основании выявленных нарушений, подлежат возврату в областной 
бюджет:

1) на основании требования уполномоченного органа -  в течение 
10 рабочих дней со дня получения образовательной организацией требования 
уполномоченного органа;

2) на основании представления и (или) предписания органа 
государственного финансового контроля -  в сроки, установленные в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

